П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

29 января 2020 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Романюка А.Н., 

при секретаре Яковлевой Ю.О.,

с участием

государственного обвинителя Шевцова А.П.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Хайрулина А.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Узловского городского суда Тульской области уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

27.06.2019 ФИО4 находился в квартире, по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, реализуя который ФИО4 27.06.2019 в 01 час 30 минут, находясь в вышеуказанной квартире, при помощи ноутбука зашел на интернет-сайт, где сделал заказ наркотического вещества, произвел его оплату и получил сведения о месте расположения наркотического средства. Продолжая реализовывать свой умысел, ФИО4 27.06.2019 в 11 часов 00 минут вышел из дома и проследовал в д. Данилово Узловского района Тульской области, а именно в лесополосу на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>. Осознавая, что его действия незаконны, ФИО4, находясь на участке местности д. Данилово Узловского района с географическими координатами 

<

адрес>, в период с 13 часов 30 минут по 15 часов 00 минут 27.06.2019 самостоятельно в поваленном дереве нашел полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, тем самым ФИО4 незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта, и спрятал его в карман надетой на нем сумки. Проследовав к выходу из лесополосы, ФИО4 стал его незаконно хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта в период с 15 часов 00 минут по 17 часов 25 минут 27.06.2019. При выходе из лесополосы в 16 часов 00 минут 27.06.2019 на участке местности, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> ФИО4 был остановлен сотрудниками ОМВД России по Узловскому району и в связи с подозрением нахождения в состоянии наркотического опьянения доставлен в ОМВД России по Узловскому району, где 27.06.2019 в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО4 в служебном помещении кабинета 28 ОМВД России по Узловскому району, по адресу: 

<

...>, в кармане надетой на нем сумки был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,46г., являющимся смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, включенного в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь (препарат), в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,46 г., относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО4 в совершенном им преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями самого ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Он употребляет наркотические средства синтетического происхождения примерно два года. Наркотические средства приобретает через интернет-сайт, на который выходит с ноутбука. 27.06.2019 примерно в 01 часов 30 минут он, находясь дома по вышеуказанному адресу, решил заказать наркотическое средство «соль» для личного употребления. На интернет-сайте через свой аккаунт на ноутбуке он заказал «соль кристалл», оплату осуществил с помощью «киви кошелька», через некоторое время ему на компьютер пришли координаты места, где находится закладка. Закладка находилась в районе д. Данилово Узловского района Тульской области в лесополосе. Примерно в 11 часов 00 минут он вышел из дома за закладкой, взяв с собой принадлежащий ему ноутбук, с помощью которого можно было найти закладку, так как ранее сохранил в него фото с координатами. Из дома он пешком пошел к указанному месту, а именно в д. Данилово Узловского района Тульской области. Дойдя до деревни в 13 часов 30 минут, пошел к посадке по железнодорожным рельсам по указанным координатам. Он пришел в посадку, в поваленном дереве в 15 часов 00 минут нашел закладку, а именно сверток, который был замотан в изоленту. Он поднял сверток, развернул его. В свертке находился пакет на линейной застежке. В данном пакете находился прозрачный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом белого цвета. Он открыл пакет и употребил немного вещества, которое находилось в пакете, путем выкуривания, потом положил пакет в карман сумки, которая была одета у него на поясе, и пошел обратно. Когда он подошел к первому от посадки дому, в 16 часов 00 минут к нему подошли сотрудники полиции, спросили, что он делал в посадке, а также пояснили, что у них есть подозрение, что он находится в состоянии наркотического опьянения и предложили проследовать с ними в ОМВД России по Узловскому району для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Он согласился проследовать с ними. В ОМВД России по Узловскому району, по адресу: 

<

...>, в кабинете № 28 сотрудник полиции разъяснил понятым и ему права и обязанности, в присутствии понятых сотрудник полиции спросил, имеется ли у него что-либо запрещенное к обороту на территории РФ. Он сказал в присутствии понятых, что у него в сумке имеется наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления, после чего был произведен личный досмотр, в ходе которого у него в кармане сумки, которая была надета у него на поясе, был обнаружен полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Сотрудник полиции спросил, что находится в полиэтиленовом пакете, на что он ответил, что в полиэтиленовом пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрёл и хранил без цели сбыта, для личного употребления. (т.1, л.д.77-85)

Показаниями свидетеля ФИО1 - старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Узловскому району, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 27.06.2019 им совместно с оперуполномоченным ФИО2 было принято решение проверить места, в которых могли находиться закладки с наркотическими средствами. Одним из этих мест являлся участок местности, расположенный около д. Данилово Узловского района Тульской области. 27.06.2019 примерно в 16 часов 00 минут они находились около одного из домов д. Данилово Узловского района Тульской области, где увидели ранее им знакомого ФИО4, подошли к нему, представились, в ходе общения ему показалось, что ФИО4 находится в состоянии наркотического опьянения, а также он предположил, что при нем могут находиться наркотические средства. В связи с подозрением нахождения последнего в состоянии наркотического опьянения, ФИО4 было предложено проследовать в ОМВД России по Узловскому району для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на что он согласился. ФИО2 были приглашены представители общественности. В 17 часов 00 минут в кабинете № 28 ОМВД России по Узловскому району, по адресу: 

<

...>, он стал составлять протокол о доставлении лица в ОВД. Представителям общественности и самому ФИО4 были разъяснены их права. Далее 27.06.2019 г. в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут в присутствии представителей общественности им был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе личного досмотра у ФИО4 в кармане сумки был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета. (т.1, л.д.51-54)

Показаниями свидетеля ФИО2, оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Узловскому району, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 27.06.2019 им совместно с ФИО1 было принято решение проверить места, в которых могли находиться закладки с наркотическими средствами. Одним из этих мест являлся участок местности, расположенный около д. Данилово Узловского района. 27.06.2019 примерно в 16 часов 00 минут они находились около одного из домов д. Данилово Узловского района Тульской области, где увидели ФИО4 Они с ФИО1 подошли к нему, в ходе общения им показалось, что ФИО4 находится в состоянии наркотического опьянения, а также они предположили, что при нем могут находиться наркотические средства. В связи с подозрением нахождения в состоянии наркотического опьянения, ФИО4 было предложено проследовать в ОМВД России по Узловскому району для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на что он согласился. 27.06.2019 в 17 часов 00 минут к кабинете №28 ОМВД России по Узловскому району, по адресу: 

<

...>, ФИО1 стал составлять протокол о доставлении лица в ОВД. Представителям общественности и самому ФИО4 были разъяснены их права и обязанности. В присутствии представителей общественности ФИО1 был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе личного досмотра у ФИО4 в кармане сумки был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нем прозрачным пакетом с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.55-58)

Показаниям свидетелей ФИО3 и ФИО5 – лиц, участвовавших при производстве личного досмотра ФИО4, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 27.06.2019 в кабинете № 28 ОМВД России по Узловскому району сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, пояснил, что ФИО4 может находиться в состоянии наркотического опьянения, и у него могут находиться наркотические средства. Сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО4, в результате которого у ФИО4 в сумке, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Данный предмет был изъят у ФИО4 и упакован, все расписались на бирках. Также были составлены необходимые документы, где они поставили свои подписи. (т.1, л.д.59-62, 65-68)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.06.2019, согласно которому в ОМВД России по Узловскому району был доставлен ФИО4, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.33)

Протоколом о доставлении лица в орган внутренних дел от 27.06.2019, согласно которому 27.06.2019 в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО4 изъят полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. (т.1, л.д.39)

Протоколом проверки показаний на месте от 21.11.2019 с фототаблицей, в ходе которой ФИО4 указал на участок местности с координатами 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности приобрел наркотическое средство, а также указал на участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности был остановлен сотрудниками полиции. (т.1, л.д.118-126)

Протоколом осмотра предметов от 22.08.2019 с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.08.2019 - наркотического средства – производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенона (т.1, л.д.102-106, 107)

Протоколом осмотра предметов от 21.11.2019 с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – ноутбука «

<

данные изъяты>». (т.1, л.д.110-114, 115)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое 27.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО4 вещество является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, масса которого составила 0, 45 грамм. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,46 гр. (т.1, л.д.92-94)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Факт незаконных приобретения, хранения без цели сбыта ФИО4 наркотического средства подтверждается следующей совокупностью доказательств: протоколом о доставлении лица в ОВД (т.1, л.д.39), протоколом осмотра предметов с фототаблицей (т.1, л.д.102-106), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.92-94).

Факт изъятия наркотического средства у ФИО4 в помещении ОМВД России по Узловскому району подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, а также протоколом доставления лица в ОВД (т.1, л.д.39).

О начальной массе смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, равной 0,46 граммов, изъятой в ходе досмотра ФИО4, свидетельствует заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 92-94)

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, смесь (препарат) в состав которой входит N-метилэфедрон и его производные, в том числе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), включены в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, названная выше масса наркотического средства – 0,46 г., является значительным размером.

Давая оценку экспертному заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, суд принимает во внимание, что его выводы основаны на исследовательской части, научно обоснованны и мотивированы, экспертиза проведена с соблюдением норм УПК РФ. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельства, смягчающего его наказание, которым признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ. 

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, наличие группы инвалидности у ФИО4, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО4, 

<

данные изъяты>.

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 

<

данные изъяты>. (т.1, л.д.99-100)

Давая оценку данному экспертному заключению, суд принимает во внимание, что его выводы основаны на исследовательской части, научно обоснованны и мотивированы, экспертиза проведена с соблюдением норм УПК РФ. 

Учитывая заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и поведение ФИО4 в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого ФИО4 и на условия жизни его семьи. 

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО4 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его материальное положение, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ, при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о возложении на ФИО4 обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ОМВД России по Узловскому району

<

...>

ИНН 

<

***>

КПП 711701001

ОКТМО 70644101

ОКПО 00013474 

УФК по Тульской области (ОМВД России по Узловскому району)

ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА Л/СЧ 

<

***>

р/сч 

<

***>

бик 047003001

КБК 18811621010016000140 – поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда; поступления в возмещение ущерба федеральному имуществу по приговору суда.

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО4 обязанность - пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением ФИО4 обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно – исполнительную инспекцию. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: ноутбук «

<

данные изъяты> считать возвращенным ФИО4, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Узловскому району, по вступлении настоящего приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Н. Романюк Приговор вступил в законную силу 11.02.2020.